
1 

 
ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, 

СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 Об утверждении номенклатуры и 

структуры организаций социального 

обслуживания в Брянской области 

 

 
 

В соответствии с пунктом 4 части статьи 2 статьи 7 Федерального закона 

№ 442-ФЗ от 28 декабря 2013 года (с изменениями и дополнениями от: 21 июля 

2014 года, 14 ноября, 5 декабря 2017 года, 5 февраля, 7 марта 2018 года, 1 мая 

2019 года, 13 июля 2020 года, 11 июня 2021 года, 19 декабря 2022 года,             

28 декабря 2022 года, 28 апреля 2023 года), приказом Министерства труда и 

социальной защиты РФ от 17 декабря 2020 года N 918н «Об утверждении 

примерной номенклатуры организаций социального обслуживания», приказом 

Минтруда от 24 ноября 2014 года № 940н с изменениями в редакции приказа от 

30 марта 2020 года №157н «Об утверждении правил организации деятельности 

организаций социального обслуживания, их структурных подразделений»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить номенклатуру организаций социального обслуживания в 

Брянской области согласно приложению 1. 

2. Утвердить структуру организаций социального обслуживания в 

Брянской области согласно приложению 2. 



2 

3. Признать утратившим силу приказ от 11 августа 2014 года № 348 «Об 

утверждении номенклатуры организаций социального обслуживания Брянской 

области». 

4. Начальнику отдела информатизации отрасли (А.Л. Фомин) разместить 

настоящий приказ на сайте департамента семьи, социальной и 

демографической политики Брянской области в разделе «реализация 

Федерального закона № 442-ФЗ». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителей директора департамента Л.М. Лужецкую, Н.С. Ковалевскую. 

 

 

 

 

 

Директор 
департамента 

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
 
Попкова Екатерина Игоревна 
8(4832)30-31-81 



Приложение 1
к приказу департамента семьи, 
социальной и демографической 
политики Брянской области
от [REGDATESTAMP] 

MP] № [REGNUMSTAMP]

Номенклатура
организаций социального обслуживания в Брянской области

Организации, осуществляющие социальное обслуживание:

– Дом-интернат для престарелых и инвалидов;
– Детский дом-интернат для умственно отсталых детей;
– Психоневрологический интернат;
– Дом социального обслуживания;
– Социальный приют для детей и подростков;
– Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних;
– Центр социальной помощи семье и детям;
– Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями;
– Комплексный центр социального обслуживания населения;
– Комплексный центр социальной адаптации для лиц без определенного 

места жительства и занятий;
– Иные организации, осуществляющие стационарное социальное 

обслуживание, полустационарное социальное обслуживание, 
социальное обслуживание на дому и срочное социальное 
обслуживание.

Директор 
департамента

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров

Попкова Е.И.
30-31-81 



Приложение 2
к приказу департамента семьи, 
социальной и демографической 
политики Брянской области
от [REGDATESTAMP] 

MP] № [REGNUMSTAMP]

Структура
организаций социального обслуживания в Брянской области

Дом-интернат для престарелых и инвалидов может иметь следующие 
отделения:

– Социально-психологическое отделение;
– Социально-медицинское отделение;
– Отделение интенсивного ухода, в том числе для граждан имеющих 

психические расстройства;
– Отделение активного наблюдения;
– Социально-реабилитационное отделение;
– Отделение хозрасчетной деятельности.

Детский дом-интернат для умственно отсталых детей может иметь 
следующие отделения:

– Отделение медико-социальной реабилитации;
– Отделение психолого-педагогической помощи;
– Отделение интенсивного ухода;
– Специализированное образовательное подразделение;
– Отделение активного наблюдения;
– Социально-реабилитационное отделение;
– Тренировочная квартира;
– Отделение хозрасчетной деятельности.

Психоневрологический интернат может иметь следующие отделения:
– Социально-психологическое отделение;
– Социально-медицинское отделение;
– Отделение интенсивного ухода;
– Отделение активного наблюдения;
– Социально-реабилитационное отделение;
– Тренировочная квартира;
– Отделение хозрасчетной деятельности.



Дом социального обслуживания может иметь следующие отделения:

– Социально-психологическое отделение;
– Социально-медицинское отделение;
– Отделение интенсивного ухода, в том числе для граждан имеющих 

психические расстройства;
– Отделение активного наблюдения;
– Социально-реабилитационное отделение;
– Отделение дневного пребывания;
– Отделение надомного обслуживания;
– Отделение хозрасчетной деятельности;
– Тренировочная квартира.

Социальный приют для детей и подростков может иметь следующие 
отделения:

– Отделение реализации программ социальной реабилитации 
несовершеннолетних;

– Отделение профилактики безнадзорности и социального сиротства со 
стационаром;

– Стационарное отделение;
– Приемное отделение.

Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних может иметь 
следующие отделения:

– Отделение профилактики безнадзорности и социального сиротства 
несовершеннолетних со стационаром с функциями перевозки;

– Приемное отделение.

Центр социальной помощи семье и детям может иметь следующие 
отделения:

– Отделение помощи семье, женщинам и детям со стационаром;
– Отделение реабилитации для детей и подростков с ограниченными 

возможностями;
– Отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого 

возраста и инвалидов;
– Отделение срочного социального обслуживания и консультативной 

помощи.

Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями может иметь следующие отделения:

– Стационарное отделение социального обслуживания;
– Отделение дополнительного образования;
– Медицинское отделение.



Комплексный центр социального обслуживания населения может иметь 
следующие отделения:

– отделение срочного социального обслуживания и консультативной 
помощи;

– отделение социального обслуживания на дому;
– отделение социального и социально-медицинского обслуживания на 

дому;
– отделение дневного пребывания и реабилитации;
– отделение помощи семье, женщинам и детям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, с социальной гостиницей для женщин 
подвергшихся психофизическому насилию в семье;

– отделение помощи семье, женщинам и детям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации;

– отделение помощи семье, женщинам и детям, со стационаром;
– отделение информационно-методической работы;
– стационарное отделение временного проживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов;
– хозрасчетные отделения.

Комплексный центр социальной адаптации для лиц без определенного места 
жительства и занятий может иметь следующие отделения:

– Отделение ночного пребывания;
– Отделение социальной адаптации.

Структурные подразделения не являются юридическими лицами, 
действуют на основании утверждаемых Учреждением положений.

Директор 
департамента

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров

Попкова Е.И.
30-31-81 


